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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice speciálních funkčních generátorů a to konkrétně

generátoru pulzně šířkové modulace – PWM. Úvodní část je zaměřena na přehled dostupných

generátorů na našem trhu a seznámení s danou problematikou. Dále se práce zabývá konstrukcí

takových generátorů, k čemu se používají a popisem samotné realizace návrhu a stavby PWM

generátoru pro školní účely s rozborem jeho jednotlivých částí a popisu jejich funkce. V závěru je

shrnutí všech výsledků ke kterým autor dospěl.
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Abstract

The submitted Bachelor´s thesis deals with the problems of the special function generators, namely of

the generator of the pulse width modulation - PWM. The introductory part is focused on the overview

of generators available at our market and on familiarization with the given problems. After that the

thesis deals with the construction of these generators, purposes of their use and a description of the

design and construction of a PWM generator for teaching, studying and laboratory purposes including

an analysis of the individual parts and a description of their function. At the end there is a summary of

all the results that the author has come to.
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Seznam symbol ů a zkratek

A/D analogově digitální převodník
ADC Analog to Digital Converter – analogově digitální převodník
AGND Analog Ground – analogová zem
AM Amplitudová modulace
AVDD Analog Voltage Drain Drain – analogové kladné napájecí napětí
D/A Digitálně Analogový převodník
DAC Digital to Analog Converter – digitálně analogový převodník
DGND Digital Ground – digitální zem
DVDD Digital Voltage Drain Drain – digitální kladné napájecí napětí
Driver Výkonový spínací prvek Central Processing Unit – centrální procesorová jednotka
Duty Cycle Střída – poměr času sepnutí „log 1“a rozepnutí „log 0“v jedné periodě
EAGLE software pro návrh plošných spojů
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory – elektricky mazatelná paměť typu ROM
EPROM Electrically Programmable Read-Only Memory – elektricky programovatelná paměť typu ROM
Flash/EE Obdoba EEPROM
FM Frekvenční modulace
FSK Frequency Shift Keying – klíčování frekvenčním posuvem
GND Ground – zem
IGBT Insulated Gate Bipolar Tranzistor – bipolární tranzistor s izolovaným hradlem
LED Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo
OFF vypnuto
ON zapnuto
PWM Pulse Width Modulation – pulzně šířková modulace
polling Obsluha přerušení programu operačním systémem
ROM Read Only Memory – paměť s přístupem jen pro čtení
SMD surface mount device – součástka pro povrchovou montáž plošných spojů
SMT surface mount technology – technologie pro povrchovou montáž součástek na plošné spoje

satu± Saturační napětí

OZ Operační zesilovač
VDD
PM Phase Modulation – fázová modulace
VDD Voltage Drain Drain – kladné napájecí napětí pro polem řízené tranzistory
VSS Voltage Substrate Sources – záporné napájecí napětí pro polem řízené tranzistory
VCC Voltage Common Collector – kladné napájecí napětí pro bipolární tranzistory
VEE Voltage Emitter Emitter – záporné napájecí napětí pro bipolární tranzistory
C [F] Kapacita [farad]
R [Ω] Odpor [ohm]
L [H] Indukčnost [henry]
U [V] Napětí [volt]
I [A] Proud [ampér]
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Úvod

Pro měření laboratorních úloh předmětu KEV/SOV – Spínací obvody výkonových součástek

na KEV - Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky na FEL - Fakulta elektrotechnická,

ZČU- Západočeská univerzita v Plzni, vyvstal požadavek pro měření na pulzních měničích a jejich

driverech (výkonový spínací prvek) při aplikacích regulace výkonu pomocí pulzně šířkové modulace

- PWM. Generátor PMW je zařízení, které generuje pulzy PWM například jako spínací impulzy

pro IGBT tranzistory.

Cílem této práce je seznámení s danou problematikou, přehledem dostupných funkčních generátorů na

našem trhu s využitím internetových obchodů s elektronickými součástkami.

Hlavním cílem je návrh takového jednoduchého generátoru, který by splnil nároky na něj kladené

s potřebnými funkcemi a parametry.

Při realizaci návrhu a stavbě tohoto generátoru v této práci, jsem využil své dlouholeté zkušenosti

se stavbou oživování či opravou různých jednoduchých či složitějších konstrukcí, jelikož

je elektronika, stejně jako historické počítače mým koníčkem.

Stavba je proto zaměřena na výrobu funkčního vzorku takového PWM generátoru z běžně dostupných

součástek.
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1 Požadavek na generátor

Při měření v laboratořích KEV - Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky na FEL/ZČU

bylo požadováno pro měření školních úloh při oživování konstrukcí pulzních měničů, jejich driverů

(výkonový spínací prvek) a pro regulaci výkonu motorů, realizovat toto pomocí jednoduchého

generátoru PWM.

PWM (Pulse Width Modulation) je pulzně šířková modulace, která slouží pro přenos analogového

signál pomocí binárního tedy dvouhodnotového signálu, kdy pro přenos je možno použít pulzy napětí,

proudu či světelného toku a užitečný signál je modulovaný pomocí změny střídy, což je poměr doby

sepnutí vůči době rozepnutí v jednom časovém úseku. [2]

Například při použití řízení motoru napájeného pulzním měničem dochází k zachování kroutícího

(točivého) momentu motoru, což umožňuje provoz takového stroje od velmi nízkých otáček a hlavně

narozdíl od řízení úbytkem napětí na lineárním prvku, je snížení výkonové ztráty na regulačním prvku

(typicky tranzistor) a tím snížení výkonové ztráty celého regulátoru na minimum.

Hlavním požadavkem je tedy rozsah střídy generované PWM modulace od 0 do 100% šířky pulzů

v jedné periodě.

1.1 Přehled typických úloh pro použití generátoru

PWM generátor lze využít například:

- použití pro řízení tranzistorů ve snižovacím nebo zvyšovacím pulzním měniči

- pro řízení výkonových prvků napěťových střídačů

- použití pro řízení tranzistorů ve snižovacím nebo zvyšovacím pulzním měniči

- v automobilovém průmyslu viz kapitola 2.3

Pro realizaci a praktické použití takových generátorů se užívají jednoúčelové obvody například

speciální periferie mikropočítačů určených pro řízení PWM.

Cílem této práce je vyvinout speciální blok pro generování řídicích signálů PWM modulace

pro laboratorní využití, u kterého je možno nastavovat různé parametry.
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1.2 Dostupné generátory na trhu

Při požadavku na zakoupení vhodného přístroje byly zohledněny parametry takového přístroje, jeho

dostupnost od dodavatelů, kteří mají zastoupení České Republice a v neposlední řadě i dostupnost

cenová s ohledem na potřebu vybavit laboratoře více kusy takových přístrojů.

Většina generátorů disponuje stejnými nebo více méně podobnými parametry, a pokud nějakým

parametrem vybočuje, tak je to na úkor absence některých funkcí nebo horších parametrů těchto

funkcí.

Popisované generátory jsou koncipovány jako stolní nebo přenosné přístroje středních rozměrů

a podobné hmotnosti kolem 3kg, proto budou popisovány respektive porovnávány jen jejich elektrické

parametry, které jsou požadovány. Zmíněné přístroje jsou seřazeny abecedně a současně jsou u nich

stručně uvedeny jejich hlavní parametry, dále pak cena, dostupnost a také jejich obrázek. Z původně

objemného seznamu pak byly vyřazeny generátory, které již nejsou dostupné na našem trhu, buďto

z důvodu že se již nevyrábí a nebo že je dovozce již vyřadil z nabídky, protože jej nahradil jiný,

novější model nebo zásadně nesplňovaly žádané parametry.

Hlavním kritériem pro výběr byla tedy funkce generování PWM a parametr Duty cycle.
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1.2.1 Goodwill Instek AFG3051

Obchodní značka GW Instek (GoodWill) cena 42.450,-Kč vč.DPH[20]

Frekvenční rozsah 1µHz - 50MHz

rozlišení 1µHz

modulace AM, FM, PWM, FSK, vestavěný Arbitrární generátor s parametry 16bit, 200MSa/s.

Parametr Duty cycle – střída obdélníkového signálu je v rozsahu 20% - 80% periody.[4]

Obr. 1.1 Generátor Goodwill Instek AFG3051

Tento generátor je nevhodný díky nedostatečnému rozsahu střídy, který je jen 20-80% periody

a vysokou cenou 42.450,-Kč.

1.2.2 Goodwill Instek SFG-2120

Obchodní značka GW Instek (GoodWill) cena 16.690,-Kč vč.DPH[21]

Frekvenční rozsah 1Hz - 20MHz

rozlišení 1Hz


[…]


jak je vidět na Obr. 4.1 nicméně stále bylo možno měnit střídu PWM 0-100%.

V praktických měřeních ve školních laboratořích se takto vysokých spínacích frekvencí obvykle

nepoužívá z důvodu narůstajících ztrát na spínacích prvcích.

Obr. 4.1 průběhy při nejvyšší frekvenci 152kHz a jejich deformace
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Následující obrázky dokumentují průběh v místě výstupu OZ IC1B (spodní stopa) a výstup PWM

generátoru na výstupu z hradla IC5C (horní stopa). Obr. 4.2 dokumentuje nastavení průběhu se střídou

cca 1% a Obr. 4.3 ve stejných bodech průběh se střídou cca 99%.

Obr. 4.2 zobrazení výstupu PWM při střídě cca 99% a průběh výstupu IC1B

Obr. 4.3 zobrazení výstupu PWM při střídě cca 1% a průběh výstupu IC1B
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Obr. 4.4 zobrazení výstupu PWM při střídě 50% a průběh výstupu IC1B

Měření generovaného PWM respektive frekvence nosné na výstupu z hradla IC5C.

Obr. 4.5 naměřená frekvence 230Hz

Speciální funkční generátor Tomáš Svoboda 2013

35

Obr. 4.6 naměřená frekvence 73,84kHz

Obr. 4.7 naměřená nejvyšší frekvence 152,419kHz
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5 Návod k použití

Generátor byl navržen pro jednoduché použití, proto má jen několik ovládacích prvků a jeho uvedení

do provozu je velmi jednoduché.

Potenciometrem P11 se nastavuje nosná frekvence PWM, spínačem S1 se změní rozsah v intervalu

240Hz – 2,5kHz nebo 10,7kHhz – 74,8kHz.

Potenciometrem P14 se nastavuje střída v rozsahu 0-100% pokud přepínač S2 je v poloze 1,

když je S2 přepnutý v poloze 2 tak hloubka modulace je určena vnějším zdrojem napětí které

je přivedeno na svorky SL3/1 a SL3/2.

Na svorkách konektoru SL3/3 je možno připojit vnější blokování výstupu PWM v logice CMOS.

Pokud je rozpojen spínač S3 je toto externí blokování přemostěno.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je provedení přehledu a z toho vyplývající porovnání generátorů

s důrazem na funkci regulace PWM modulace v požadovaném rozsahu střídy, pro použití

v laboratořích KVE k oživování regulátorů, pulzních měničů a jejich driverů. Dále pak návrh

a realizace jednoduchého PWM generátoru z diskrétních součástek s dalšími požadovanými parametry

a vlastní vyrobení prototypu takového generátoru.

Při realizaci a hledání vhodných součástek jsem narazil na internetu na zdroj [16], jenž se zabývá

takovými generátory. Jsou zde zmíněny i integrované obvody, které jsou převodníky respektive

modulátory stejnosměrného napětí na PWM modulaci Mnohé z nich jsou určeny pro přímé použití

ve spínaných napájecích zdrojích a proto bohužel nemají plný rozsah střídy typicky jen 10-90%

nicméně pro některé aplikace by i toto omezení vyhovělo. Takovéto obvody však jsou špatně

dostupné na našem trhu.

Byl postaven prototyp funkčního generátoru pro realizaci PWM řízení. Na něm bylo dosaženo těchto

parametrů: frekvence nosné 240Hz – 73,8kHz ve dvou rozsazích s extrémní hodnotou 152kHz

za použití nejmenšího integračního kondenzátoru. Rozsah střídy je skutečně 0-100% přesnost

nastavení je však závislá na použitém nastavovacím potenciometru. Při nároku na vysokou citlivost

nastavení střídy je třeba použít deseti-otáčkový aripot.

Popsaný PWM generátor lze tedy použít pro výukové účely nebo pro vývoj uživatelských aplikací.

Návrh tohoto generátoru je možno realizovat i v amatérských podmínkách, kdy není vhodné

či žádoucí použít součástky se SMD montáží, ale není tato možnost vyloučena neboť použité

součástky jsou dostupné i v pouzdrech pro SMT.
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Příloha A – Schéma zapojení
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Příloha B – Seznam sou částek

Jméno Hodnota Označení Pouzdro Typ Ks

C1 50nF C-EU025_050-025X075 C025_050-025X075 kondenzátor 1
C2 1nF C-EU025_050-025X075 C025_050-025X075 kondenzátor 1
D1 BAT42 BAT42 DO35-10 dioda 1
D3 BZX55 BZX55 DO35Z10 dioda 1
D4 BZX55 BZX55 DO35Z10 dioda 1
IC1 TL072P TL072P DIL08 OZ 1
IC2 TL072P TL072P DIL08 OZ 1
IC5 4093N 4093N DIL14 CMOS 1
P11 25k TRIM_EU-CIP20C-4MM CIP20C-4MM potenciometr 1
P12 5k6 TRIM_EU-CIP20C-4MM CIP20C-4MM potenciometr 1
P14 25k TRIM_EU-CIP20C-4MM CIP20C-4MM potenciometr 1
R1 1k R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R2 1k R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R3 10k R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R4 2k5 R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R5 8k2 R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R6 1k R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
R7 2k5 R-EU_0207/10 0207/10 rezistor 1
S1 MS243 MS243 spínač 1
S2 TL32PO TL32PO TL3XPO přepínač 1
S3 MS243 MS243 spínač 1
SL1 M03 03P konektor 3pin 1
SL2 M03 03P konektor 3pin 1
SL3 M03 03P konektor 3pin 1