## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Speciální funkční generátor
Student: Tomáš SVOBODA Std. číslo: E09B0053K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem jednoduchého PWM generátoru s následným laboratorním ověřením vlastností navrženého generátoru. Práce obsahuje relativně obsáhlé úvodní kapitoly v porovnání s vlastním řešením generátoru. Popis různých možných variant zapojení takového generátoru je velmi zkrácen a omezuje se víceméně na zvolenou variantu řešení. Z textu není zřejmé zda se podařilo dotáhnout navržený generátor do konečné podoby, neboť pro laboratorní výuku je zapojení na nepájivém poli téměř nepoužitelné a může tak být pouze ověřena funkčnost navrženého zapojení.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Je možné OZ napájet také unipolárně nebo vždy "vyžadují symetrické stabilizované napájecí napětí", jak píšete na str.25 ?
- 2) Výslednému vztahu pro nosnou frekvenci PWM (vztah 15 na str.28) neodpovídají předchozí vzorce, kde je chyba?
- 3) Popište činnost ochranných Zenerových diod D3, D4 (str.29).
- 4) Lze objasnit důvod deformace pilového napětí na obr.4.1 ?
- 5) Jaký je rozdíl mezi obr. 4.2 a 4.3 ?
- 6) Z textu plyne, že navržené zařízení neumožňuje docílit frekvenci od 2,5kHz do 10,7kHz. Je tomu skutečně tak (jedná se o běžně užívané kmitočty PWM)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.6.2013

.....
podpis oponenta práce